
ZÁKLADY MANAGEMENTU 3
MGR. TEREZA VIPLEROVÁ 9. 10. 2023

1. HODINA

1



KONTAKT

 Mgr. Tereza Viplerová – tereza.viplerova@vos-cus.cz 

 Konzultační hodiny – po domluvě přes e-mail

2

mailto:tereza.viplerova@vos-cus.cz


ROZVRH PŘEDMĚTU

 9. 10.

 16. 10.

 23. 10.

 30. 10.

 6. 11.

 13. 11.

 20. 11.

 27. 11.

 4. 12.

 11. 12.

 18. 12.

Celkem 11 hodin

3



SYLABUS PŘEDMĚTU

1. Úvod do vedení lidí – manažer, vlastnosti a role manažera, prostředí pro práci manažera

2. Komunikace – strukturální a transakční analýza

3. Komunikace s médii, press a media relations

4. Typy komunikačních struktur, taktiky vedení různých typů lidí

5. Motivace – různé teorie motivace (teorie x a teorie y, cukr a bič…)

6. Řešení konfliktů, hodnocení a odměňování pracovníků

7. Vůdcovství, leadership

8. Management lidských zdrojů

4



PODMÍNKY 

SPLNĚNÍ 

PŘEDMĚTU

5

Jak získat body?

Dosažení 29 b. (70 %) z 42 b. (max.) 

Neplatí pro ISP a První kariéru



PODMÍNKY SPLNĚNÍ PŘEDMĚTU

Jak získat body?

Aktivní účast v hodině – za každou účast 1 b. / max. 11 bodů

Odevzdání pracovních listů – za každý list 2 body / max. 8 bodů (4 listy)

• Pro ISP a první kariéru povinné

Písemný test – 0-23 bodů

• Pro ISP a první kariéru – 70 % na 3 (tzn. alespoň 16 b.)

6



DOPORUČENÁ LITERATURA

 KOONTZ, H., WEIHRICH, H. Management. Praha: Victoria Publishing, 1993. 659 s. ISBN 80-7014-034-8.

 SINEK, S. Lídři jedí poslední. Jan Melvil Publishing, 2014. 288 s. ISBN 978-80-87270-89-9.

 KOUBEK, J. Řízení lidských zdrojů. 5. vydání. Praha: Management Press, 2015. 400 s. ISBN 978-80-7261-

288-8.

 SINEK, S. Začněte s proč. Jan Melvil Publishing, 2012. 256 s. ISBN 978-80-87270-55-4.

 KALNICKÝ, J. Obecný management, Ostrava: Repronis, 2012. ISBN: 978-80-7329-305-5.

 LEAHYT, T. Management v deseti slovech: zkušenosti muže, který vybudoval Tesco. Praha: Management 

Press, 2013. ISBN: 978-80-7261-262-8.

7



VEDENÍ LIDÍ

8



K ČEMU JE NÁM VEDENÍ LIDÍ? PROČ SE TÍM ZABÝVÁME?

 Budeme umět:

 Pojednat o předpokladech manažera k řídící práci

 Pojednat o způsobech a formách řízení kolektivu a o komunikaci řídícího pracovníka s 

podřízenými 

 Popsat nástroje, které manažer ve své řídící činnosti používá

9



VEDENÍ LIDÍ

10



DEFINICE 

MANAGEMENTU

 Americká společnost pro management (American Management 

Association): 

 „Management znamená vykonávání úkolů prostřednictvím práce 

jiných.“

 H. Koontz a H. Weihrich (USA): 

 „Management je proces vytváření a udržování určitého prostředí, ve 

kterém jednotlivci, pracující společně ve skupinách, efektivně 

uskutečňují zvolené cíle.“

 J. H. Donnely, J. L. Gibson, J. M. Ivancevich: 

 „Management je proces koordinování činností skupiny osob, 

realizovaný jednotlivcem nebo více lidmi, a je zaměřen na dosažení 

výsledků, které nelze dosáhnout individuální činností.“ 

3 skupiny definic

• Vedení lidí

• Specifické funkce

• Předmět studia a jeho účel

11



12



MANAŽER

 = vedoucí pracovník, který je zodpovědný za 

dosahování cílů mu svěřených, eventuálně cílů 

jemu svěřených organizačních jednotek

 V ČR se označuje jako vedoucí (leader, 

executive manager, supervisor/inspector, 

master, commander)

 Prezentuje společnost navenek

 Druhy moci:

 Poziční

 Expertní

 Informační

 Referenční

 Odměňovací

 Donucovací 

13



MANAGEMENT

14

označení 
funkce

lidé, kteří 
tyto 

funkce 
vykonávají



MANAŽER

 Role manažera – soubor mnoha složitých úloh, funkcí a povinností,

 V praxi se tyto role vzájemně prolínají a každá z nich dominuje podle situace (např. podle stavu trhu, fáze řídícího 

procesu apod.)

 Přehled rolí členěný podle kritérií, znalostí, dovedností, přístupu k práci a hodnot uvádí následující tabulka:

15



Role Znalosti Dovednosti Postoj Hodnoty 

Analytik Přehled o statistických 

metodách, základy 

ekonomie, logiky, 

psychologie, sociologie, 

vlastního oboru

Plánovač Přání projektovat minulost a 

současnost do budoucnosti, přání 

transponovat filozofii do praxe

Realizátor 

změn

Iniciovat změny, 

podněcovat lidi ke 

změnám, analýza 

potřeby z komplexního 

hlediska řešení potřeb 

podniku

Nositel 

zdrojů

Rozmisťování a 

vytváření sítě nositelů 

zdrojů

Komunikační 

partner

Potřeba širokého 

porozumění

16



Role Znalosti Dovednosti Postoj Hodnoty 

Vychovatel Ochota učit a překonávat 

obtíže vzděláním

Řešitel problémů Sběr a analýza dat, 

tvorba variant 

rozhodování, zohlednění 

vlivů působících na řešení 

problému

„Pomocník“ druhých Psychologie a sociologie

Koordinátor Systémový přístup k 

řízení

Tvůrce týmu Respektování lidského 

potenciálu

Výkonný vedoucí Plánování, organizace, 

kontrola, praxe i teorie 

managementu, vedení 

personálu 17



18



19



VEDENÍ LIDÍ 

 4. sekvenční manažerská funkce / činnost 

 Plánování

 Organizování

 Výběr a rozmisťování pracovníků

 Vedení lidí

 Kontrola

 Finance/účetnictví

 Právo

 Marketing

20



ČINNOSTI / FUNKCE MANAŽERA
- ČLENENÍ DLE KOONTZE A WEIHRICHA (1993):

 Sekvenční

 Průběžné

 Specifické

Průběžné 

 Analytická práce

 Rozhodování

 Implementace (zdokonalování)

 Komunikace 

21



HLAVNÍ ÚKOLY MANAŽERA

Vyplývají z jeho schopnosti využití odborníků, příležitostí a zdrojů k 

dosažení stanovených cílů, přičemž rozhodujícím faktorem úspěchu 

manažera je způsob využití svěřeného lidského potenciálů.

22



POŽADAVKY, KTERÉ MUSÍ MANAŽER RESPEKTOVAT PŘI VÝKONU 

ŘÍDÍCÍCH FUNKCÍ – ANALÝZA „4 E“:

Účelnost 
(effectiveness)

Účinnost 
(efficiency)

Hospodárnost 
(economy)

Odpovědnost 
(equity)

23



ÚČELNOST (EFFECTIVENESS)

 Dělat správné věci

 Souvisí s výběrem a vytyčováním cílů, s vypracováním správné strategie, s volbou priorit

24



ÚČINNOST (EFFICIENCY)

 Dělat věci správným způsobem

 Týká se používání správných metod a pracovních postupů

25



HOSPODÁRNOST (ECONOMY)

 Dělat věci s minimálními náklady

 Trvalým zdrojem zvyšování zisku podniku je snižování nákladů

 Nejde ale pouze o náklady, ale v podstatě o celý komplex provázaných činností, které ve svém 

konečném výsledku vedou k hospodárnosti

26



ODPOVĚDNOST (EQUITY)

 Dělat věci spravedlivě a v rámci práva

 Odpovědnost:

 Manažera vůči vlastníkovi či odpovědnost vlastníka

 Manažera vůči zaměstnancům

 Vůči sobě samému

 Vůči státu

 Vůči společnosti

27



ODPOVĚDNOST (EQUITY)

 Dělat věci spravedlivě a v rámci práva

 Odpovědnost:

 Manažera vůči vlastníkovi či odpovědnost vlastníka

 Nutnost vytvářet potřebný finanční efekt z činnosti – tvorba zisku – vyplácení dividend, 

investování zpět do firmy s cílem dosáhnout zvýšení hodnoty podniku

 Manažera vůči zaměstnancům

 Vůči sobě samému

 Vůči státu

 Vůči společnosti

28



ODPOVĚDNOST (EQUITY)

 Dělat věci spravedlivě a v rámci práva

 Odpovědnost:

 Manažera vůči vlastníkovi či odpovědnost vlastníka

 Manažera vůči zaměstnancům

 Potřeba mít dobré a kvalitní zaměstnance – zajištění odpovídající odměny za vykonanou 

práci, stability zaměstnání a kariérový postup

 Vůči sobě samému

 Vůči státu

 Vůči společnosti

29



ODPOVĚDNOST (EQUITY)

 Dělat věci spravedlivě a v rámci práva

 Odpovědnost:

 Manažera vůči vlastníkovi či odpovědnost vlastníka

 Manažera vůči zaměstnancům

 Vůči sobě samému

 Dána značnou nejistotou manažera, zda splní všechny úkoly a činnosti, které jsou nutné pro 

dobrou funkci podniku – potřeba vlastního zajištění finančního, odborného i rozvojového

 Vůči státu

 Vůči společnosti

30



ODPOVĚDNOST (EQUITY)

 Dělat věci spravedlivě a v rámci práva

 Odpovědnost:

 Manažera vůči vlastníkovi či odpovědnost vlastníka

 Manažera vůči zaměstnancům

 Vůči sobě samému

 Vůči státu

 Nutnost dodržovat příslušnou legislativu a současně i potřeba spolupracovat s orgány státní 

správy a samosprávy

 Vůči společnosti

31



ODPOVĚDNOST (EQUITY)

 Dělat věci spravedlivě a v rámci práva

 Odpovědnost:

 Manažera vůči vlastníkovi či odpovědnost vlastníka

 Manažera vůči zaměstnancům

 Vůči sobě samému

 Vůči státu

 Vůči společnosti

 Vyplývá z morálních potřeb společnosti a naplňuje některé oblasti výraznějším způsobem, 

nežli je dáno zákonem (ochrana životního prostředí, sponzorování vědy, školství, kultury, 

postižených občanů apod.)
32



MODERNÍ DEFINICE MANAGEMENTU

„Management je umění motivovat spolupracovníky k maximálnímu využití 

vlastního potenciálu a takovým výkonům, které umožňují dosahování 

předem stanovených firemních cílů s využitím dostupných zdrojů. Hlavní 

úlohou manažera je vytvářet pro své spolupracovníky takové podmínky, 

které jim umožní plnit svěřené úkoly dle předem dohodnutých parametrů a 

dosahovat naplánovaných firemních cílů.“

33


	Výchozí oddíl
	Snímek 1: Základy managementu 3
	Snímek 2: kontakt
	Snímek 3: ROZVRH PŘEDMĚTU
	Snímek 4: Sylabus předmětu
	Snímek 5: Podmínky splnění předmětu
	Snímek 6: Podmínky splnění předmětu
	Snímek 7: Doporučená literatura

	úvod do vedení
	Snímek 8: VEDENÍ LIDÍ
	Snímek 9: K ČEMU JE NÁM VEDENÍ LIDÍ? Proč se tím zabýváme?
	Snímek 10: VEDENÍ LIDÍ
	Snímek 11: Definice managementu
	Snímek 12

	manažer
	Snímek 13: manažer
	Snímek 14: management
	Snímek 15: manažer
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20: Vedení lidí 
	Snímek 21: Činnosti / funkce manažera - členení dle Koontze a weihricha (1993):
	Snímek 22: Hlavní úkoly manažera
	Snímek 23: Požadavky, které musí manažer respektovat při výkonu řídících funkcí – analýza „4 E“:
	Snímek 24: Účelnost (effectiveness)
	Snímek 25: Účinnost (efficiency)
	Snímek 26: Hospodárnost (economy)
	Snímek 27: Odpovědnost (equity)
	Snímek 28: Odpovědnost (equity)
	Snímek 29: Odpovědnost (equity)
	Snímek 30: Odpovědnost (equity)
	Snímek 31: Odpovědnost (equity)
	Snímek 32: Odpovědnost (equity)
	Snímek 33: Moderní definice managementu


